
 
  

AREA FINANZIARIA - SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

 

COPIA DETERMINA N. 208   ANNO 2018 DEL 21-03-2018  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 67 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP – DETERMINA A CONTRARRE - FORNITURA DI N.2 CLIMATIZZATORI PER 

LA SEDE DELL'ENTE – IMPEGNO DI SPESA – CIG ZD922D4F97 

 

   

  IL CAPO DELL' AREA FINANZIARIA 

  GABRIELE NUNZIATA 

  

PREMESSO che: 
-        con richiesta n. 134 del 17/11/2017 viene segnalato da parte del Dipendente Dispensa 

Salvatore un intervento tecnico sul climatizzatore della propria stanza del V piano; 

-        con richiesta n. 148 del 19/12/2017 viene segnalato da parte del Dipendente Garuccio Pietro 

un intervento tecnico sul climatizzatore della propria stanza del II piano; 

 

ACCERTATO il malfunzionamento dei condizionatori, l’Ufficio Economato ha richiesto un 

sopralluogo per un controllo tecnico alla Ditta MC Assistenza Tecnica di Massimiliano Cimino 

specializzata nel settore e che ha curato lo scorso anno la manutenzione ordinaria di tutti i 

condizionatori dell’Ente; 

 

PRESO ATTO della sintetica relazione prodotta in data 8 gennaio 2018, registrata nel protocollo 

dell’Ente al numero 220 del 9 gennaio 2018 da cui si esplicita la sostituzione di entrambi i 

condizionatori a causa degli elevati costi di riparazione, l’Ufficio economato si è adoperato per una 

ricerca dettagliata degli stessi nei cataloghi del me.pa. non prima di aver consultato alcune ditte 

locali; 

 
SPECIFICATO che i condizionatori da sostituire sono rispettivamente di 24000 BTU per il Centro 

Elaborazioni Dati e di 9000 BTU per il V piano e che dovranno essere pulite le tubazioni esistenti nonchè 

smaltite le vecchie macchine senza nessun onere o adempimento a carico dell’Ente;  

  
CONSIDERATO che:   
il Mercato Elettronico realizzato da CONSIP per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze consente 

alle Amministrazioni, per importi inferiori alla soglia comunitaria, di approvvigionarsi di beni e servizi 

presenti nel catalogo inviando un semplice ordine di acquisto firmato digitalmente o di trasmettere a uno o 

più fornitori una Richiesta di Offerta per un certo prodotto;    
  
il ricorso al Mercato Elettronico CONSIP favorisce soluzioni operative immediate e facilmente sviluppabili, 

consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di acquisizione di beni e servizi e 

ridurre i costi e i tempi di acquisto; 
  
VERIFICATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabile con quanto è oggetto di 

approvvigionamento tramite la presente procedura;  



TENUTO CONTO che quanto necessario è rinvenibile su catalogo nel Me.Pa. per complessive € 1.650,00 

oltre iva nella misura di legge e risponde alle esigenze formulate dai due dipendenti nonché al controllo 

effettuato dalla Ditta che ne consiglia la sostituzione; 
  
RITENUTO, per le motivazioni sopra espresse, di procedere all’acquisto tramite Mercato elettronico 

attraverso la procedura dell’ordine diretto prendendo in considerazione l’offerta su catalogo della Ditta 

Montalbano Giuseppe & C. sas, con sede in Trapani - Xitta, Via Marsala n.451, Partita Iva … 

omissis … che rispetta ampiamente i requisiti tecnici delle due macchine nonché aggiunge il servizio di 

smaltimento e lavaggio tubazioni; 

 

RILEVATO che la fornitura a catalogo della Ditta Montalbano Giuseppe & C. sas per l’acquisto 

dei climatizzatori è stata oggetto di analisi istruttoria e che la stessa ha permesso di rilevarne la 

congruità con i parametri di prezzo/qualità desumibili dai valori correnti di mercato, valutando, 

pertanto, lo stesso, qualitativamente ed economicamente vantaggioso; 

  
RICHIAMATO l'art. 36 comma 2 let. A)  del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 sull'affidamento 

diretto per l’acquisto di che trattasi dando atto dell’immediata disponibilità della fornitura nonchè l’abbinato 

servizio di ritiro e smaltimento a norma di legge dei vecchi condizionatori previsto nel catalogo della Ditta 

Montalbano Giuseppe & C. sas;  

 

RITENUTO opportuno effettuare detto acquisto in quanto è necessario rendere gli ambienti di 

lavoro vivibili sotto l’aspetto della salute dei lavoratori ai sensi del D.lgs 81/08;  

 
VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di indirizzo, attribuiti 

all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 
  
VISTA la legge regionale n.  10/2000 e la legislazione vigente in materia; 
  
VISTA la Legge Regionale n.11 del 12 maggio 2010;  
  
VISTA la Delibera Commissariale n. 1 dell’11/01/2011; 
  
VISTE le determinazioni dell’AVCP n. 8 del 18 novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010; 
  
VISTO l’art. 7 della legge 17 dicembre 2010, n. 217; 
  
VISTA la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011; 
  
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
  
VISTO il D.Lgs. n.50/2016; 
  
VISTA la regolarità della documentazione in possesso dell’Ufficio Economato; 
  
VISTA la Deliberazione Commissariale n.139 del 29 dicembre 2017 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2018/2020 corredato dei suoi allegati; 
  
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n.994 del 29 dicembre 2017 di approvazione del Bilancio 

Gestionale 2018/2020; 
  
VISTO il Decreto del Direttore Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità dell’Assessorato 

Infrastrutture e Mobilità Trasporti n.000039/S3 dell’11 gennaio 2018 con il quale viene approvato il Bilancio 

di Previsione 2018/2020 e relativi allegati; 
  



VISTA la Deliberazione Commissariale n.2 del 16/01/2018 di esecutività del Bilancio di Previsione 

2018/2020;  

 

D E T E R M I N A 

 
AUTORIZZARE l’Ufficio Economato a procedere all’acquisto di quanto specificato in premessa tramite il 

servizio telematico della CONSIP s.p.a. dedicato alle pubbliche amministrazioni con la procedura dell’ordine 

diretto nel rispetto della disciplina dettata dall’ art. 36 comma 2 lett a) del Dlgs 50/2016;   

 

IMPEGNARE a favore della Ditta Montalbano Impianti di Montalbano Giuseppe & C. sas, con 

sede in Trapani - Xitta, Via Marsala n.451, Partita Iva … omissis … la somma di €. 2.013,00 

comprensiva di IVA nella misura di legge, sullo stanziamento di spesa di cui C.R. 3 - Titolo II – 

Aggregato Economico VII – Upb 2 - Cap. 211 – Art. 3 – Acquisto di impianti, attrezzature e 

macchinari -  del Bilancio annuale di Previsione 2018/2020 del corrente Esercizio Finanziario 

gestione competenza; 

 

DARE ATTO che il contratto è tracciato con il seguente codice CIG: ZD922D4F97; 
  
DARE ATTO che l’obbligazione ha scadenza nell’anno 2018;   

   

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA 

F.to Dott. Vincenzo SPANO’ F.to D.ssa Nunziata GABRIELE  

 

 

 

 

 

 
AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
ECONOMATO E PROVVEDITORATO  

AREA INTERESSATA 
FINANZIARIA 

Oggetto: 
TRAPANI – IACP – DETERMINA A CONTRARRE - FORNITURA DI N.2 CLIMATIZZATORI PER 

LA SEDE DELL'ENTE – IMPEGNO DI SPESA – CIG ZD922D4F97 

Impegno  n° 438 Anno Gestione : 2018 

MISSIONE 08.02.202 

CAP. 211 / 3 

Importo: € 2.013,00 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :   

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

2.013,00  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  21-03-2018 NUNZIATA GABRIELE 

 


